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Empleo (2023)

Denominación (ISO) Peso mexicano (MXN)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

Peso mexicano / Euro

Peso mexicano / Dólar USA

2020
24,5
21,5

2021
24,0
20,3

2022
21,2
20,1

2023
19,2
17,8

Divisa

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Banco de España · https://www.bde.es | 
Banco Central de México · https://www.banxico.org.mx/

Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 193 países, 2022)

77

Coeficiente Gini de desigualdad (2022) 0,435

Indicadores sociales

Fuente: Naciones Unidas · https://hdr.undp.org | Banco Mundial · www.worldbank.org

Producción (2023)

PIB corriente (millones de dólares USA) 
2021

1.313.070
2022

1.463.324
2023

1.788.897

PIB PPA (millones de dólares USA) 3.275.799

Variación del PIB (23/22) (*) 3,2%

Índice de Innovación Global
(ranking mundial sobre 132 países)

58

Renta per cápita en PPA
(precios corrientes, dólares USA)

24.980

Distribución sectorial del PIB Servicios 58,3%
Industria 31,8%
Agricultura 4,0%
Impuestos (**) 5,9%

Indicadores económicos

Nombre oficial Estados Unidos Mexicanos.

Superficie 1.964.375 km2.

Población 130.739.927 habitantes.

Religiones Católicos (78%), protestantes, evangélicos, pentecostés, 
Testigos de Jehová (11,2%), otras (0,2%), sin especificar 
(10,6%).

Lenguas Oficial: español. 
Otras: lenguas indígenas (maya, náhuatl).

División 
administrativa

República Federal. 32 estados.

Formalidades 
de entrada

Pasaporte en vigor y billete de ida y vuelta. El límite máximo 
de permanencia en el país es de 180 días, tanto para turistas o 
personal laboral con nómina remunerada por otro país que no sea 
México. En estos dos casos, turismo y actividades remuneradas 
por empresas no mexicanas, no es preciso solicitar visado; para 
realizar actividades remuneradas en México SIEMPRE es necesario 
obtener visado. Más información en www.exteriores.gob.es

Datos básicos

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | CIA · www.cia.gov | Ministerio de Asuntos exteriores,  
Unión Europea y Cooperación · www.exteriores.gob.es | The Economist Intelligence Unit · www.eiu.com

Fuentes: Fondo Monetario Internacional · www.imf.org | Organización Mundial de la Propiedad Intelectual  
www.wipo.int | Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI) · www.inegi.org.mx | Banco  
Mundial · www.worldbank.org | Servicio de Administración Tributaria · www.sat.gob.mx | International Energy 
Agency · www.iea.org | Secretaría de Hacienda y Crédito Público · www.shcp.gob.mx

Comercio (2023)

Tasa de apertura comercial 66,6%

Tasa de cobertura comercial 99,1%

Saldo por cuenta corriente Millones de dólares USA -5.715
/ PIB 0,3%

Deuda externa Millones de dólares USA 319.481
/ PIB 17,0%

Servicios de la deuda externa / exportaciones 
de bienes y servicios

6,5%

PUERTO
AEROPUERTO

PRINCIPALES ZONAS
COMERCIALES

FERROCARRILES
RED DE CARRETERAS

CIUDAD
DE MÉXICO

VERACRUZ

ALTAMIRA CANCÚN

GUATEMALA
HONDURAS

BELICELÁZARO CÁRDENAS

MANZANILLO

GUADALAJARA

MONTERREY

ENSENADA

ESTADOS UNIDOS

OCÉANO
PACÍFICO

EL SALVADOR

GOLFO DE
MÉXICO

Precios

IPC (tasa de variación anual) 
2021

7,4%
2022

7,8%
2023

4,6%

Sector público (2023)

Saldo presupuestario / PIB -4,3%

Deuda pública / PIB 53,1%

Tipo impositivo máximo Empresas 30%
Individual 35%

Energía (2022)
Hidroelectricidad 8,6%

Carbón 6,8%
Petróleo 13,5%

Gas natural 56,8%
Nuclear 2,7%

Renovables (***) 11,0%
Otros 0,5%

Composición de la generación eléctrica

Importación de energía: (% de uso, 2015) 4,7%

(*)	 Variación del PIB medido en pesos.
(**)	 México divide la clasificación en sector primario, sector secundario y sector servicios. Datos finales de cada sector 

después de impuestos. Se indica el porcentaje sobre el PIB de estos.
(***)	 Renovables incluye solar, eólica, biomasa, biocombustible y geotermal.

Población activa / población con más de 15 años 62,0%

Mujeres activas / población activa total 47,0%

Población ocupada por sectores Servicios 62,3%
Industria 25,0%

Agricultura 12,6%

Tasa de desempleo
2021

4,1%
2022

3,3%
2023

2,8%

Tasa de subempleo 2021 
10,7%

2022 
7,5%

2023
7,8%

https://europa.eu/european-union/index_es
https://www.bde.es
https://www.banxico.org.mx/
http://www.worldbank.org
http://www.exteriores.gob.es
https://europa.eu
http://www.cia.gov
http://www.exteriores.gob.es
http://www.eiu.com
http://www.imf.org
http://www.inegi.org.mx
https://www.gob.mx/sat
https://www.iea.org
http://www.shcp.gob.mx


Direcciones de interés

Oficina Económica y Comercial  
de la Embajada de España en México

Ciudad de México
Avenida Presidente Masaryk, 473 
Colonia Los Morales Polanco /  
Delegación Miguel Hidalgo
tel. 00 52 55 9138 6040 
mexico@comercio.mineco.es

 es.linkedin.México

ICEX España Exportación  
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

 @ICEX_

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar la 
internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito  
de VENTANA GLOBAL de ICEX.

Secretaría de Estado  
de Comercio
Ministerio de Economía, 
Comercio y Empresa
tel. 91 258 28 52
portal.mineco.gob.es
Barreras Comerciales
Base de Datos de Acceso 
al Mercado
Barreras al Comercio 
de Servicios

Esta oficina ofrece información y servicios 
de utilidad para las empresas españolas 
interesadas en MÉXICO. Entre otros: informe 
económico y comercial, guía de negocios, 
costes de establecimiento, directorio de 
empresas, estudios de mercado sectoriales, 
servicios personalizados como identificación 
de socios, elaboración de agendas o apoyo 
logístico, etc. Más información en  
http://mexico.oficinascomerciales.es	
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Relaciones bilaterales con España

Comercio

2023      % sobre total 2024 (*)
84. Máquinas y aparatos mecánicos 1.222,3 20,2% 289,4
87. Vehículos automóviles, tractores 944,7 15,6% 323,3
85. Aparatos y material eléctricos 385,3 6,4% 98,7
33. Aceites esenciales, perfumería 245,4 4,0% 85,6
30. Productos farmaceúticos 219,2 3,6% 58,7

27. Combustibles, aceites minerales 3.777,8 62,1% 1.330,3
84. Máquinas y aparatos mecánicos 459,2 7,5% 96,8
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 321,0 5,3% 86,3
87. Vehículos automóviles, tractores 279,4 4,6% 46,4
29. Productos químicos orgánicos 246,1 4,0% 23,1

Inversión

Fuentes: Ministerio de Economía, Comercio y Empresa · portal.mineco.gob.es |  Banco de España · www.bde.es |  
Vicepresidencia Primera del Gobierno - Ministerio de Hacienda · hacienda.gob.es

Stock de inversión bilateral (millones de euros, 2022)

En España 28.369,83 5,14%
En México 53.093,08 9,68%

Empleos directos

En España 36.809
En México 158.313

Entre el Reino de España y los Estados Unidos Mexicanos existen un Acuerdo para la Promoción y Protección Recíproca de 
Inversiones (APPRI), vigente desde el 3 de abril de 2008, y un Protocolo que modifica el Convenio para evitar la Doble Imposición y 
prevenir la evasión fiscal en materia de impuestos sobre la Renta y el Patrimonio en vigor desde el 27 de septiembre de 2017. Las 
relaciones comerciales UE - México se enmarcan en el Acuerdo de Asociación Económica, Concertación Política y Cooperación 
(llamado “Acuerdo Global”) en vigor desde el año 2000.

Flujo de inversión bilateral (bruta en millones de euros)

En España
2020

778,47
2021

682,49
2022

255,59
2023

1.060,60
En México 2.102,61 1.709,30 513,03 1.481,32

Exportaciones
españolas

Saldo Tasa 
de cobertura

5.444

6.239

6.062

6.085

1.619

1.790

Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado (millones de dólares USA)

Comercio bilateral de servicios (millones de euros)

Importaciones
españolas

Exportaciones
españolas

Importaciones
españolas

Saldo

Comercio exterior

Principales países (millones de dólares USA, 2023)

JUNIO, 2024. NIPO 224240114

Principales productos
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado 
(millones de dólares USA, 2023)

Fuente: Banco de México · www.banxico.org.mx

Exportaciones
% variación

23/22

Importaciones

87. Vehículos automóviles, tractores 156.466 15,0%
85. Aparatos y material eléctricos 103.407 6,2%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 93.498 -9,2%
27. Combustibles, aceites minerales 32.569 -13,5%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 27.332 19,7%
94. Muebles, sillas, lámparas 12.899 0,9%
22. Bebidas de todo tipo (excluidos zumos) 11.981 2,9%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 11.737 -10,7%
73. Manufacturas de fundición, de hierro y acero 9.865 -2,0%
07. Legumbres y hortalizas sin conservar 9.833 6,6%
Restantes 123.424 -0,4%
Total 593.005 2,6%

85. Aparatos y material eléctricos 121.332 3,5%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 95.719 1,6%
87. Vehículos automóviles, tractores 61.274 26,9%
27. Combustibles, aceites minerales 43.244 -31,3%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 30.714 -6,1%
72. Fundición, hierro y acero 21.547 3,5%
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 16.479 -12,1%
73. Manufacturas de fundición, de hierro y acero 13.100 2,8%
29. Productos químicos orgánicos 11.037 -17,0%
38. Otros productos químicos 10.392 8,6%
Restantes 173.637 -0,2%
Total 598.475 -1,0%

Exportaciones

Importaciones

EE.UU. 82,7%

EE.UU. 42,7%

99,6%87,3% 90,4%

(*) enero-marzo

-795
-23

-171

España 0,9%

Resto UE 27 1,6%
Alemania 1,6%

Brasil 0,8%
China 1,7%

Canadá 3,0%

Resto Mundo 5,8%
Colombia 0,5%

Reino Unido 0,5%
Guatemala 0,5%

Japón 0,7%

Resto Mundo 13,1%
Tailandia 1,5%
Malasia 2,0%
Canadá 2,2%

Brasil 2,3%
Taiwán 2,4%
Japón 3,4%

China 19,1%

Alemania 3,5%
Italia 1,4%

España 1,0%

Resto UE 27 5,3%

2022 2023 2024*

1.096 1.528
1.275 2.262

2.624
3.537

UE 27 
4,0%

UE 27 
11,3%

mailto:mexico%40comercio.mineco.es?subject=
https://www.linkedin.com/company/oficina-economica-y-comercial-de-espana-en-mexico/?originalSubdomain=mx
mailto:informacion%40icex.es?subject=
http://www.icex.es
https://twitter.com/ICEX_
https://www.icex.es/es/quienes-somos/contacto/ventana-global
http://portal.mineco.gob.es
https://barrerascomerciales.comercio.gob.es/es-es/Paginas/index.aspx
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/welcome-access2markets-market-access-database-users
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/welcome-access2markets-market-access-database-users
https://qdd.oecd.org/subject.aspx?Subject=063bee63-475f-427c-8b50-c19bffa7392d
https://qdd.oecd.org/subject.aspx?Subject=063bee63-475f-427c-8b50-c19bffa7392d
http://mexico.oficinascomerciales.es
http://portal.mineco.gob.es
http://hacienda.gob.es
http://www.banxico.org.mx

